ci) scripta legerit, dogmaticam rem tot deiloquis doctrinis, quot hanc manifeste comprobata comperiet; propterea totis adversarii viribus ad demonstrandum incumbunt, hoc non secundum patrum sententiam dici, sed ipsum potius dicere quod si non dixerunt; et quae dogmata illi non tradunt, ab hoc componi. « Namque aiebant: » nemo illorum Spiritum habere existentiam per Filium tradidit: quod autem praeter illorum traditionem dicitur, blasphemum ab se iudicari ac reiecticum. » Sed enim obiectionis huius refutationibus ex ordine cumulatis, et per Filium procedere omnipotentem Spiritum, ut admitterent, nobis demonstrantibus, verba illi statim omitentes, confiteri id promittebant, quandoquidem scriptorum a patribus textuum evidantiam declinare non poterant.

97. Rursus pertinaciter postulabant, num dictio EXISTENTIA PER FILIUM reapse ad litteram reperitur. Atque in hoc persistere a propria conscientia non permisi, propter theologiae evidentiam, teloque veluti confixi, sensus suos circa id exponere coacti, sic aiebant. « Spiritus sancti existentia sine dubio ex Patre est. Propterea cum eum ex Patre audimus procedere, naturalem intelligimus ipsum illinc sempiternamque habere existentiam: atque id citra controversiam significari a vocabulo PROCEDERE, scimus et credimus. Cum autem ex Patre per Filium procedere docemur, tunc a dictione EX PATRE PER FILIUM, non existentiam, sed sempiternam Spiritus manifestationem et splendorem denotari intelligimus. Oportet enim recto sensu vocabulum accipere; et quidem rectus significatus nullus alius est. Qui autem

χιοίμην, θάτερος δὲ τῆς Νικομήδους κανονικῆς εἰσάπαν θεσμοθεσίαις προ-
 βίβληται· καὶ παριούθς οἱ καὶ δοκίσιως ἄχρι τὸ συνάρασθαι οἱ φαινόμε-
 νον περιείποντες, τοῦ μὴ παραίνεσθαι τὸ μὴ παρῖναι σφᾶς αἰτίαν εὐρίσκου-
 σιν· καὶ ἦν μὲν ἀλλήθις τὸ ἀπίσαι, ἔξορίστους γὰρ καὶ αὐτοὺς ἐποίησαντο
 μετὰ τὴν ἰταμοτάτην ἐκείνην τῶν οἰκίων θρόνων ἐξώθησιν· οὐ μὲν ἀδύνατον
 τὸ παρῖναι· ῥάδιον γὰρ, εἴπερ ἠβούλοντο. Ἐπι δὲ καὶ περὶ ἡμῶν ἀμφοτί-
 ρων ἐνδιδημηκίαι τῆ ἐξιστάσει ἐμνήσθη, τοῦθ' ἡμῖν συγκατακρίτου χαρτο-
 φυλακος καὶ ἡμοῦ τί καὶ πρὸς αὐτὸ διατιθένται; δράξασθαι μὲν ἀφορμῆς,
 ἥς καὶ τοῖς ἐγγυτάτω διαληφθεῖσι μὴ ἔχοντες, ἐκάτερος γὰρ ἡμῖν, ὁ μὲν
 ἔν τινι τῶν κατὰ τὴν Κωνσταντινου φροντιστηρίων, ἰδῶ δὲ τῷ ἡμῶν κελ-
 λῶν, ἥριμα καὶ καθ' ἑαυτοῦ ἐνοχολάζοντες, ἑτέραν μείλροχται· ἀλλὰ τοῦ-
 τον μὲν ἰστορικώτερον πρὸς αὐτοὺς διατιθέντα καὶ σπῖν θεωρήσαστις, τῆς
 μεταβολῆς ἤνεκα πρώτως ἐπισφρησάσης, ὁ καθ' ἡμῶν πάνδημος σχεδὸν ἐκεί-
 νος καὶ ἀλλόθρου ὡς ἀμυδρῶς ἐνσημάνθη τοῖς κεινηκόσι κεινῆται τάρα-
 χος, ὑπερ ὧν καὶ μᾶλλον λογοειδῶς καὶ αὐτὸς ἀνεφάνη τὴν τῶν ἐκκλησιῶν
 συνδρομὴν παραστήσαι ὡς ἀγαθόν, τοῖς αὐτοῖς διδασκαλοῖς ἐπιειδόμενος,
 οὐ πείρα προσβάλλουσαι, ἀπηγορευμένοι ὡς οἶμαι τὸ πρὸς ἑαυτοὺς μεταβί-
 ναι διανοοῦμενοι· ἐμὲ δὲ μὴ ἴηναῦτα κατῖδόντες ἐνθάδε ἰδοῖς οἷς τὰ τῆς
 ἐπιστολάσεως ἐκείνης διηγοῦμενοι ἐπιμνήσθημιν, ἄλλως τε καὶ πατέρα πατ-
 ρων ἰδόντες, ἀτιλῶν ἔτι καὶ τούτων, κᾶντιῦθιν οἷς ἂν ἐθέλοιεν ἐφιλοκύα-
 σθαι βεβαίουμνοι, μίλιθιν ἑτέρως παρασκευάζονται· εἰ δὲ καὶ λοιποὶ πρὸς
 τοῦτο λόγοι καὶ τρόποι ἐπιφύκασιν, οἷδασιν αὐτοὶ καὶ εἰδένωσαν· ἡμῖν γὰρ
 προσῶκον τοσοῦτον ἰπισταμένοις, καὶ πρὸς μικρὸν ἐνθαδὶ τὸν λόγον εἰς τὰ